18. SERPENTES TOLLENT — ex locis que illi infestabant, et, ut ait Euthymius, «delebunt, occident, aut etiam in manibus absque periculo tenebunt,» uti Paulus tenuit viperam, *Act.* xxviii, 3 et seq. Unde Arabicus vertit, *tollent manibus suis serpentes*.

ET SI MORTIFERUM QUID BIBEINT, NON EIS NOCEBIT, — ut bibant venenum illiesi, uti Apostoli et Sancti plures fecerunt.

SUPER ÆGROS MANUS IMONENT, ET BENE HABEBUNT. — Nota hæc signa fuisse necessaria in primitiva Ecclesia, ad probandam et firmandam Christi fidem; unde tunc omnes fere Christiani faciebant miracula, saltem aliqua, v. g. ut demones ab energumenis depellerent, ut patet ex *Justino, Dialog. contra Tryphonem*; Tertulliano, in *Apolog.*; Lactantio et aliis: plerique etiam in Baptismo tunc accipiebant donum linguarum, ut patet *Act.* x, 46, et xix, 6.

Jystice: S. Bernardus, serm. 1 *De Ascensu*: Primum, inquit, opus fidei per dilectionem operantis, cordis compunctio est, in qua sine dubio ejiciuntur demonia, cum eradicantur et corde peccata. Exinde qui in Christum credunt, linguis loquuntur novis, cum jam recedunt vetera de ere eorum, nec de cætero vetusta protoparentum lingua loquuntur, declinantium in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis; ubi vero compunctio cordis et oris confessione priora sunt deleta peccata, ne recidivum patiantur, et jam sint posteriora pejora prioribus, serpentes tollant necesse est, id est ut ve-

nenatas suggestiones extinguant, etc. «Si mortiferum quid biberint, non eis nocet,» id est cum senserint stimulos concupiscentiæ, nolent consentire. «Super ægros manus imponent, et bene habebunt,» id est ægros affectione bonis operibus «operient, et hoc remedio curabunt.»

Paulo aliter S. Gregorius, homil. 29 in *Evangelio*: «Fideles quique, ait, qui jam vite veteris sæcularia verba derelinquant, sancta autem mysteria insonant, conditoris sui laudes et potentiam quantum prævalent, narrant, quid aliud faciunt, nisi novis linguis loquuntur? qui dum bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt, et dum pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem pravam minime pertrahuntur, mortiferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocet. Quoties proximis suos in bono opere infirmos conspiciunt, dum eis tota virtute concurrunt, et exemplo suæ operationis illorum vitam roborant, qui in propria actione titubant; quid aliud faciunt, nisi super ægros manus imponent, ut bene habeant? Que nimirum miracula tanto majora sunt, quanto spiritalia: tanto majora sunt, quanto per hæc non corpora, sed anime suscitantur.»